Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022 Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FF04A84EC1E1D86CAF75202B28130A

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001-2022.

• AVISO DE PRORROGAÇÃO DOS CREDENCIAMENTOS Nº FMS-006-2021 e 007/2021.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FF04A84EC1E1D86CAF75202B28130A

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

AVISO DE EDITAL
PROCESSO Nº 0101022022

CREDENCIAMENTO Nº 001-2022
INEXIGIBILIDADE Nº IN-001-2022

O MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES-BA, através do

Presidente da Comissão de Licitações, torna público que a partir do dia 10

de fevereiro de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2022, no horário

das 8:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira, junto ao setor de

Licitações da Prefeitura Municipal de BARRA DO MENDES, BA, sito a Rua

Álvaro Campos de Oliveira, nº 89, Centro, nesta cidade, estará procedendo

à abertura de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, VISANDO O

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS NA CIDADE

DE IRECÊ E BARRA DO MENDES, PARA ATENDER A DEMANDA COM

REFEIÇÕES, LANCHES, SALGADOS E DOCES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES - BA, em

conformidade com os ditames da Constituição Federal, Lei Federal nº.

8.666/93 e suas alterações, em específico no seu Artigo 25, “caput”, bem

como Lei Federal nº. 8080/90, artigos 24 e 25. E nos termos e condições

estabelecidas no presente Edital de Credenciamento, que está disponível na

sede da Prefeitura ou no site https://www.barradomendes.ba.gov.br

Barra do Mendes/BA, 09 de fevereiro de 2022.

CLEBER DA SILVA MIRANDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06FB72F933D8ACD8945B231CFB84BCCB

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº FMS‐006‐
2021.

Edital de Chamada Pública para Credenciamento n° FMS‐006‐2021..
Prorrogação do Edital e de todos os prazos até 31 de dezembro de2022.

1.JUSTIFICATIVA:

A  Lei  Federal  n.º  8666/93,  em  seu  artigo  26,  parágrafo  único,  incisos  II  e  III,  prevê  a

necessidade  de  justificativa  do  preço,  bem  como  das  razões  pela  escolha  do  fornecedor  ou

executante.  O  chamamento  público  é,  basicamente,  voltado  a  selecionar  as  melhores

propostas,  com  ampla  divulgação,  igualdade  dos  interessados,  garantindo  o menor  preço  e

lisura ao processo de contratação direta por dispensa/inexigibilidade de licitação.

Diante  do  exposto  acima  e  da  continuidade  do  processo  democrático  de  contratação  de

empresas  para  CONTRATAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  PESSOAS  FÍSICAS  E/OU  JURÍDICAS

ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM, EM SISTEMA DE

PLANTÕES E MENSAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS PSFs E DO HOSPITAL MUNICIPAL DR.

MANOEL  NOVAES,  ou  seja,  sem  a  necessidade  de  acréscimo  de  valores,  considerando  o

Princípio do  Interesse Público e da  Economicidade,  a  administração promove a  renovação e

prorrogação  do  Crdenciamento  em  epígrafe  por  razões  econômicas  e  financeiras,  visto  que

com o advento da prorrogação a vantagem será da Administração Pública.

2. PRORROGAÇÃO

Tendo  em  vista  a  continuidade  da  modalidade  de  chamamento  publico  para  serviços,

conforme  chamamento  para  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  FÍSICAS  E/OU  JURÍDICAS

ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM, EM SISTEMA DE

PLANTÕES E MENSAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS PSFs E DO HOSPITAL MUNICIPAL DR.

MANOEL  NOVAES,  fica  prorrogado  todos  os  prazos  do  Edital  de  Camada  Pública  para

Credenciamento nº FMS‐006‐2021 até a data de 31 de Dezembro de 2022.

Barra do Mendes/BA, 09 de fevereiro de 2022.

CLEBER DA SILVA MIRANDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FF04A84EC1E1D86CAF75202B28130A

quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00747 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 007/2021.

Edital de Chamada Pública para Credenciamento n° 007/2021.
Prorrogação do Edital e de todos os prazos até 31 de dezembro de2022.

1.JUSTIFICATIVA:

A  Lei  Federal  n.º  8666/93,  em  seu  artigo  26,  parágrafo  único,  incisos  II  e  III,  prevê  a

necessidade  de  justificativa  do  preço,  bem  como  das  razões  pela  escolha  do  fornecedor  ou

executante.  O  chamamento  público  é,  basicamente,  voltado  a  selecionar  as  melhores

propostas,  com  ampla  divulgação,  igualdade  dos  interessados,  garantindo  o menor  preço  e

lisura ao processo de contratação direta por dispensa/inexigibilidade de licitação.

Diante  do  exposto  acima  e  da  continuidade  do  processo  democrático  de  contratação  de

empresas  para  CONTRATAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  COM  RECARGAS  DE  CARTUCHOS  E  TONER,

MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÕES DE SERVIDORES SISTEMAS

E  REDES,  LIMPEZA  E  MANUTENÇÃO  DE  COMPUTADORES,  ou  seja,  sem  a  necessidade  de

acréscimo  de  valores,  considerando  o  Princípio  do  Interesse  Público  e  da  Economicidade,  a

administração promove a renovação e prorrogação do Crdenciamento em epígrafe por razões

econômicas  e  financeiras,  visto  que  com  o  advento  da  prorrogação  a  vantagem  será  da

Administração Pública.

2. PRORROGAÇÃO

Tendo  em  vista  a  continuidade  da  modalidade  de  chamamento  publico  para  serviços,

conforme  chamamento  para  CREDENCIAMENTO  PARA  CONTRATAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  COM

RECARGAS  DE  CARTUCHOS  E  TONER,  MANUTENÇÃO  EM  IMPRESSORAS,  INSTALAÇÃO  E

CONFIGURAÇÕES  DE  SERVIDORES  SISTEMAS  E  REDES,  LIMPEZA  E  MANUTENÇÃO  DE

COMPUTADORES,  fica  prorrogado  todos  os  prazos  do  Edital  de  Camada  Pública  para

Credenciamento nº 007/2021 até a data de 31 de Dezembro de 2022.

Barra do Mendes/BA, 09 de fevereiro de 2022.

CLEBER DA SILVA MIRANDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94FF04A84EC1E1D86CAF75202B28130A

		2022-02-09T13:11:22-0300